令 和 ２年 ９月 ７日

３年生保護者 様

大阪市立三国中学校

校 長  山岡 伸一

修学旅行実施についてのお願い

平素は、本校の教育活動にご理解、ご協力いただきありがとうございます。

 さて、修学旅行まで１週間余りとなってきました。実施に際して、新型コロナウイルス感染症の

対策については、各関係機関・旅行会社等とも連携し、安全に実施できるよう検討を重ねてい

るところです。

 つきましては、保護者の皆さまにも、下記事項についてご留意いただきますようお願いいたし

ます。

記

１、 同居のご家族を含め、旅行実施 2 週間はお子様の健康観察を徹底していただき、この期

間に発熱等かぜ症状があった場合は、医療機関を受診し、医師から参加の許可を得るよ

うにしてください。

※発熱等かぜ症状とは

      微熱（普段の体温より高い状態）・発熱（体温が 37.5 度より高い状態）以外に咳、呼吸困

難、全身倦怠感、咽頭痛、鼻汁・鼻閉、匂い味がしない、頭痛、関節・筋肉痛、下痢、嘔気・

嘔吐等、平常と異なる体調全般を指す。

                （学校園における新型コロナウイルス感染症対策マニュアル第 6版より）

２、 当日新大阪駅での健康観察で、上記の発熱等かぜ症状がある場合は、修学旅行に参加

することはできませんのでご了承ください。

３、 旅行中、発熱等かぜ症状がみられる場合等については、保健所・医療機関等の指示に従

い対応します。また、他の生徒との接触を避けるため、集団での活動や同一輸送機関で

の移動ができなくなることが考えられます。症状等によっては医師等の判断も踏まえ、現地

まで保護者様に迎えに来ていただいたり、現地にて生徒の療養に付き添っていただいた

りする場合があります。その費用については保護者の方に負担していただく場合がありま

す。

４、 出発前に同居者が濃厚接触者になった場合、当該生徒が修学旅行に参加することは可

能ですが、出発後に同居者が陽性となり、当該生徒が濃厚接触者に特定された場合は、

集団での活動や同一輸送機関での移動ができなくなるリスクがあることをお知りおきくださ

い。